

Landbrugets indtjening holdt takten i 2013

Landbrugsavisen.dk

Tirsdag 25. februar 2014 10:07

Annonce



Året bød på fremgang for bedrifter med mælkeproduktion, mens bedrifter med svineproduktion og planteavl måtte notere dårligere resultater.

Det gennemsnitlige driftsresultat for et heltidslandbrug ser i 2013 ud til at lande på stort set samme relativt høje niveau som i 2012. Der er dog stor forskel på driftsgrenene. Året bød på fremgang for bedrifter med mælkeproduktion, mens bedrifter med svineproduktion og planteavl måtte notere dårligere resultater.

For en gennemsnitlig heltidslandmand lignede 2013 økonomisk set året før. Det viser en analyse af de første 738 afsluttede landbrugsregnskaber fra 2013, som Videncentret for Landbrug har gennemført. Det forventede gennemsnitlige driftsresultat for året ventes at blive mellem 760.000 og 860.000 kroner. Driftsresultatet skal aflønne landmandens arbejdskraft og forrente egenkapitalen. Resultatet dækker dog over en stor spredning både mellem de enkelte bedrifter og mellem de forskellige driftsgrene.

Året var relativt bedst for mælkeproducenterne, der noterede pæn fremgang, mens bedrifter med planteavl og specielt svineproduktion i gennemsnit fik ringere resultater end året før.

»Analysen peger i retning af et næsten uændret niveau i det gennemsnitlige driftsresultat. Det er for andet år i træk et relativt fornuftigt resultat, der primært skyldes ganske høje produktpriser og de fortsat lave renter,« siger Klaus Kaiser, der er erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug.

»Driftsgrenene har dog bevæget sig i forskellig retning, og især svineproducenterne er blevet ramt. Niveaulet for driftsresultatet er også fortsat beskedent set i sammenhæng med en række år med dårlige resultater og de usikre konjunkturer, som øger behovet for at opbygge et kapitalberedskab,« understreger han.

I lyset af den store spredning i indkomsterne er indtjeningsniveauet dog så højt, at det for en større gruppe landmænd er muligt at nedbringe gælden.

»Det bør som udgangspunkt betyde lettere adgang til kapital, hvilket der også er stort behov for. Investeringsniveauet er fortsat meget lavt, og der er efterhånden et stort ophobet behov for investeringer i opgradering af produktionsapparatet,« siger Klaus Kaiser.



2013 bød på en kærkommen stigning i indtjeningen hos mælkeproducenterne.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 25. februar 2014.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2014/2/25/Landbrugetsindtjeningholdttakteni2013.htm